
 

 

ATA DA REUNIÃO 
 

Assunto: 11ª Reunião da Comissão Editorial da TV Minas (Período 2021/2022) 
Data da Reunião: 06/05/2021 
Local: Online (via Google Meet) 

 
Participantes 

 
Arthur Ovidio, Aline Scarponi, Andréa Basdão, Brenda Marques, Elizabete Araújo, Gerusa 
Coelho, Lívia Maia, Luiz Flávio, Marco Diniz, Patrick Lima, Rodrigo Castro, Romina Faria 
e Sérgio Rosa. 
 

Ausentes 
 
Terence Machado* 

 

Pauta da Reunião 
 
1. Acesso ao Ibope; 
2. Alterações no Regimento Interno; 
3. Retorno sobre ofício enviado ao Conselho Curador; 
4. Manual de Redação; 
5. Alterações na grade de programação. 
 

Relato da Reunião 

 
O secretário Arthur começou a reunião repassando as pautas do dia. 
 
O presidente Sérgio comentou sobre os prêmios recentes recebidos pelo Departamento 
de Jornalismo (Prêmio Banco do Nordeste de Jornalismo para a série sobre o Vapor 
Guimarães, e Prêmio Nacional de Jornalismo em Seguros para a série “O novo seguro”) e 
a indicação que o Alto Falante e o Túlio Mourão (Noturno) receberam em outras 
premiações. Aline Scarponi agradeceu. 
 
Aline aproveitou para informar que está se organizando para conseguir participar com 
mais frequência das reuniões da Comissão, já que o horário das 13h é complicado para 
ela. Mesmo assim, tem lido as atas e buscado se inteirar das discussões. Sérgio lembrou 
a situação parecida vivida pelo Marco Diniz, cujo horário de início das reuniões coincide 
com o deslocamento dele para casa, e comentou que já recebeu resposta para o ofício 
enviado à chefia do Marco: o Sr. Edson Souza, Diretor de Tecnologia e Políticas de 
Telecomunicações, reconheceu a importância da Comissão, mas não definiu ainda uma 
escala para se ajustar à reunião de hoje – porém, disponibilizou uma sala reservada na 
emissora para o Marco utilizar. Sérgio ofereceu o mesmo apoio à Aline, mas ela 



 

 

esclareceu que o problema é um pouco diferente: ela vem de outro compromisso 
justamente naquele horário. Aline lembrou que, mesmo sendo suplente da Lívia, vai 
sempre tentar participar das reuniões. Sérgio comentou uma das funções do suplente na 
Comissão, o direito ao voto apenas na ausência do titular, por exemplo. 
 
Gerusa Coelho perguntou se o horário das reuniões seria alterado. O presidente 
respondeu que não houve consenso para mudar o dia e hora dos encontros semanais.  
 
Sérgio também informou sobre o ofício enviado ao Conselho Curador da Rede Minas, 
sobre a participação da Comissão Editorial na EMC. O representante dos funcionários no 
Conselho, Sr. Johanes Junqueira, está tentando agendar horário com o presidente da 
emissora, Sérgio Rodrigues, para discutir o assunto. 
 
Passou-se à pauta das alterações no Regimento Interno. Sérgio incluiu o detalhamento 
dos processos de justificativa de faltas e da substituição de integrantes. O texto está 
aberto para sugestões e modificações no Google Drive. Brenda Marques perguntou sobre 
a data para finalizar o documento. Ficou definido prazo até a próxima quarta-feira (12/05). 
 
Sobre o Manual de Redação, Sérgio informou que já foi criado o grupo de trabalho para 
elaborar um documento inicial, com dados básicos, objetivo, valores etc. 
 
Sobre a divulgação dos números do Ibope, Sérgio reconheceu não ter muitas informações 
a respeito. Gerusa informou que o contrato com o Ibope foi retomado recentemente e que 
apenas um pequeno número de pessoas pode ter acesso aos dados. O programa é 
instalado no computador, é preciso senha para fazer o login, e existem vários filtros de 
pesquisa. Gerusa admitiu que ainda está conhecendo o processo, mas acredita que as 
informações obtidas servirão como ferramenta para pensar a grade programação, e 
facilitar ajustes. Aline comentou que sempre recebe feedbacks do setor de Marketing 
sobre alguma reportagem ou assunto em destaque nas redes sociais; e opinou que as 
produções dos demais programas deveriam ter acesso aos dados do Ibope. Gerusa 
explicou que, antes de dar esse retorno, é preciso ter uma amostragem maior e mais 
consistente. Não existe data definida de quando os relatórios serão disponibilizados. 
 
A vice-presidente Romina defendeu que o papel da Comissão Editorial é ter um olhar 
analítico e qualitativo sobre esses dados – processo deve ser feito a posteriori, por faixa 
de horário, com a possibilidade de verificar as parciais para acompanhar a trajetória 
daquele programa. Ela lembrou um momento da antiga gestão do Departamento de 
Jornalismo (2016-2018) onde foram divulgados alguns recortes estatísticos de audiência. 
Porém, vários participantes da reunião afirmaram que nunca tiveram acesso ao Ibope na 
Rede Minas. 
 
Sérgio perguntou se os dados do Ibope seriam a ferramenta mais correta para comparar o 
desempenho da Rede Minas com outras emissoras. Marco achou a questão pertinente, e 



 

 

Lívia considerou fundamental entender quem é o nosso público, para alinhar conteúdos. 
Aline também concordou, e disse que a ferramenta não seria necessariamente para 
cobrar ou desestimular esse ou aquele programa – mas ajudar na decisão sobre o que 
exibir ao público. Rodrigo Castro destacou que a Rede Minas tem missão e valores 
diferentes das TVs comerciais. Elizabete Araújo concordou com todos, pois acredita que o 
Ibope veio para ajudar. Ela citou a faixa de cinema, cuja audiência é formada na maioria 
por mulheres das classes E e D; pelo menos, segundo dados divulgados em 2018 que 
devem ser atualizados.  
 
Marco mudou a pauta e perguntou quando seria a estreia da nova temporada do 
programa Mulhere-se. Gerusa respondeu que os episódios estavam em fase de 
montagem e finalização, com temas voltados para a sustentabilidade, meio ambiente, 
questão indígena. O programa deve reestrear no segundo semestre, junto de outros 
novos programas que estão sendo produzidos, ligados ao turismo, gastronomia e cultura 
mineiras. Como exemplo de produções recentes, também alinhadas aos novos projetos, 
Aline comentou sobre a série de reportagens Minas Imaterial, sobre patrimônio cultural, e 
Lívia lembrou da série Rios de Minas. 
 
Rodrigo Castro solicitou a possibilidade de a Comissão assistir aos pilotos desses novos 
programas e solicitou que, no começo da próxima reunião, sejam discutidas as alterações 
na programação. Ele acha importante verificar de que forma a atual estrutura da Rede 
Minas (de recursos e pessoal) pode impactar na viabilidade dos programas. Gerusa 
afirmou que todas as chefias já concordaram e definiram o processo de execução das 
demandas. 
 
Brenda retomou o comentário do Rodrigo sobre o real impacto na produção dos 
programas, e se mostrou preocupada com a organização das equipes para a 
concretização dos projetos, haja vista que muitos servidores (assim como ela) também 
estão participando de comissões internas. Romina afirmou ser necessária uma definição 
mais clara sobre o formato desses projetos, e ela será bem rígida na avaliação deles. 
 
Por fim, Romina lembrou ter algumas sugestões para o Manual de Redação, mas Sérgio 
informou que o assunto seria tratado na próxima reunião. O presidente esclareceu que a 
parte final das reuniões deve ser usada para quem quiser propor temas para os próximos 
encontros, com os pedidos sendo devidamente registrados em ata.  
 
A reunião foi encerrada.                                                 
 

Encaminhamentos 
 

1) Finalizar modificações no texto do Regimento Interno. 
2) Colher sugestões para o Manual de Redação. 
 



 

 

 
 
 

Belo Horizonte, 06 de maio de 2021** 
 

 
 

*  Terence alegou motivos pessoais. 
 
**Não foi possível coletar assinaturas dos membros presentes na reunião devido à 
sua realização de forma remota. 


